
 
 

 
 

       Sciacca, 22 agosto 2024 
 

Al fascicolo PNRR DM65 STEM e Multilinguismo 
 

OGGETTO: Nomina Commissione di Valutazione per il conferimento di:  
- N. 03 Formatore Esperto per i Moduli di Potenziamento delle competenze linguistiche di Inglese 

per alunni nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”- Intervento A; 

- N. 03 Tutor Scolastico per i Moduli di Potenziamento delle competenze linguistiche di Inglese 
per alunni nell’ambito del PNRR Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Intervento A; 

- N. 03 Formatore Esperto, per Nr. 02 Moduli di Potenziamento delle competenze linguistiche di 
Inglese e Nr. 01 Modulo di metodologia CLIL in Inglese indirizzati ai Docenti, nell’ambito del PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi”- Intervento B. 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-31651 - CUP: G84D23004950006 
 

Riferimento: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, recante il “Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la Circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
Visto la Circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi 
per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 





 

Pagina 2 

Visto il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 
e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;  
Visto il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente “Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione della 
normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 e il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”; 
Vista la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla procedura 
di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana”; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento concernente 
l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
Visto il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
Visto Il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante 
“Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
Visto il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 2021, n.233 recante 
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 
Visto il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 Luglio 2021 e 
notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
Vista nello specifico la MISSIONE 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – linea di investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 
EU; 
Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 con il quale è stato assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di €. 118.910,31 per la realizzazione degli Interventi; 
Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito Prot. n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono state diramate le 
Istruzioni Operative relative all’investimento Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi; 
Viste le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei Docenti e Consiglio di 
Istituto); 
Visto il progetto “STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani” presentato in data 27/12/2023 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 
Preso Atto che in data 06/01/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e 
coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR; 
Visto il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
Visto il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto PNRR “STEM e multilinguismo: 
crescere oggi per costruire il domani”, Prot. n. 3048 del 16/02/2024; 
Vista l’informativa resa alla Rappresentanza Sindacale Unitaria, Prot. n.6740 del 03/04/2024 
Visto l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
Vista la delibera n. 139 del Consiglio di Istituto Verbale del 11/03/2024  in merito ai criteri di selezione specifici, approvati 
nell’ambito del Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi, adottato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 40 del giorno 11/02/2019; 
Preso atto della necessità di reclutare le figure per i 3 avvisi di cui in epigrafe; 
Visto il Decreto per l’avvio della procedura di selezione di Nr. 03 incarichi individuali di Formatore Esperto e di Nr. 03 incarichi 
individuali di Tutor Scolastico, per i Moduli di Potenziamento delle competenze linguistiche di Inglese per alunni nell’ambito 
del progetto “STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani” – D.M. 65/2023 Prot. 14906 del 29/07/2024; 
Visto l’avviso per la selezione di Nr. 03 incarichi individuali di Tutor Scolastico, per i Moduli di Potenziamento delle competenze 
linguistiche di Inglese per alunni nell’ambito del progetto “STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il domani” – D.M. 
65/2023 Prot. 14918 del 29/07/2024; 
Visto l’avviso per la selezione di Nr. 03 incarichi individuali di Formatore Esperto, per i Moduli di Potenziamento delle 
competenze linguistiche di Inglese per alunni nell’ambito del progetto “STEM e multilinguismo: crescere oggi per costruire il 
domani” – D.M. 65/2023 Prot. 14914 del 29/07/2024; 
Visto il Decreto per l’avvio della procedura di selezione di Nr. 03 Formatore Esperto, per Nr. 02 Moduli di Potenziamento delle 
competenze linguistiche di Inglese e Nr. 01 Modulo di metodologia CLIL in Inglese indirizzati ai Docenti, nell’ambito del PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” -Prot. 14919 del 29/07/2024; 



 

Pagina 3 

Visto l’avviso di selezione per il reclutamento di n. 03 Formatore Esperto, per Nr. 02 Moduli di Potenziamento delle competenze 
linguistiche di Inglese e Nr. 01 Modulo di metodologia CLIL in Inglese indirizzati ai Docenti, nell’ambito del PNRR Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Linea 
di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” -Prot. 14921 del 29/07/2024; 
Visto in particolare, l’art. 8, dei succitati Avvisi, ai sensi del quale “Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, 
a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 23:00 del giorno 18/08/2024” 
Considerato che alla data del 18 agosto, scadenza prevista dai 3 avvisi per la presentazione delle candidature, sono pervenute 
n. 5 candidature da parte del personale interno all’Istituzione ed esterno all’istituzione; 
Considerato che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui agli 
avvisi, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come delineate dagli avvisi; 
RITENUTO di dover nominare come componenti della Commissione, di cui all’oggetto, la Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 
(Presidente), il Prof. Leonte Davide (Componente) e il Prof. Coniglio Luigi (Componente), anche in qualità di segretario 
verbalizzante, i quali posseggono i necessari requisiti; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 
 

DECRETA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 - Costituzione della Commissione 
1. È nominata, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso di selezione, Prot. n. 7666 del 12/04/2024, la Commissione ai fini della valutazione 

delle domande di partecipazione pervenute. La Commissione è costituita come segue: 

Presidente Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Componente Prof. Leonte Davide 

Componente Prof. Coniglio Luigi 

 
2. Le funzioni di Segretario della Commissione sono svolte dal Prof. Coniglio Luigi. 
3. Sono acquisite agli atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di interessi dei singoli 

commissari. 
 
Articolo 2 
(Modalità di funzionamento) 
1. La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente pervenute e i 

relativi curriculum, conformemente alle disposizioni di cui all’Avviso di selezione. 
2. All’esito della seduta per la valutazione delle candidature, la Commissione, istituita con il presente Decreto, redigerà 

apposito verbale con relativa graduatoria. 
 

Altresì, CONVOCA 

la Commissione in data 22 agosto alle ore 16.00. 
 
Il presente Decreto è pubblicato all’albo online della Istituzione scolastica, nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-08-22T19:43:44+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




